- 1 -

沧源佤族自治县发展和改革局

沧源佤族自治县发展和改革局关于召开沧源
自治县污水处理费收费标准调整暨政府定价

类机动车停放服务标准听证会的公告
（第 2号）

根据《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格行为规则》

（国家发展改革委令第 7 号）、《云南省发展和改革委员会关于印

发云南省定价目录的通知》（云发改价格〔2021〕676 号）和《政

府制定价格听证办法》（国家发展改革委令第 21 号）有关规定，

经报县人民政府同意，县发改局决定召开沧源自治县污水处理费

收费标准调整暨政府定价类机动车停放服务标准听证会，现将听

证有关事项公告如下：

一、听证时间和地点

时间：2023 年 10 月 20 日（星期五）上午 9：00 至 12：00

地点：沧源县财政局 4 楼会议室

二、污水处理费成本监审结论及定调价原则

遵循定价成本的合法性、相关性、合理性原则，按照权责发

生制要求，以被监审单位 2019 年～2021 年经总公司审计后的年

度财务资料和齐备完整的原始凭证及账册为基础，对开展城市污

水支出情况进行核算，查清所列成本构成的明细费用，对应计入

- 2 -

和不应计入定价成本的相关费用予以核增和核减，确定单位成本。

结论如下：

沧源佤族自治县水务产业投资有限公司 2019——2021 年三年

平均定价总成本为 285.3490 万元，三年平均污水处理总量为

233.7303 万 M
3
，年缴纳污水处理费的用水总量为 292 万 M

3
，三年

平均单位污水处理成本为 1.22 元/M
3
，三年平均单位污水处理收

费成本为 0.98 元/M
3
，目前我县执行污水处理收费标准平均价为

1.183 元/M
3
。按照“污染付费、公平负担、补偿成本、合理盈利”

的原则，建立健全覆盖所有城镇、适应水污染防治和绿色发展要

求的污水处理收费长效机制。民生商品综合考虑地方财力、社会

承受能力、保障困难家庭基本生活的基础上，结合污染防治差别

化，即满足补偿单位污水处理成本 1.22 元/M
3
，又实现合理盈利。

三、政府定价停车设施和翁丁景区交通运输服务费定调价

原则

沧源佤山机场、沧源县人民医院、沧源县翁丁景区停车场及翁

丁交通运输服务价格定价事项属于批复试运行标准，试行期自

2020--2022 年疫情防控年限，佤山机场和景区成本试行周期均未

能正常运行，相关性成本不完整。加之代管公司相关服务收费未单

独建立会计账簿，财务制度不健全，相关财务报告未经审计。所

有收支无法剥离查实核定，计入定价成本与服务相关的直接和间

接成本、费用不全，不能满足成本核算的合法性原则和相关性原

则。定价成本核算在遵循合法性、相关性和合理性原则基础上，综

合现阶段配备服务设施设备和试行期试行标准运营总体情况，产生

的成本和费用采用预测和分析，对服务定价成本进行测算。

- 3 -

四、听证方案要点

（一）污水处理费

建议居民和非居民范围调整幅度控制在不超过 0.2 元/M
3
内，

特种用水由于水价基数大，加之前期污水处理费标准高，此次微

调。

1.收费范围：已建成污水处理厂的沧源县内及供水辐射周边

村寨用水和排放污水的单位和个人(含自备水源取水排放)。

2.收费标准：①居民生活用水：现行标准 0.85 元/M
3
，拟调

整标准 1 元/M
3
，调整幅度为 17.65%。

②非居民用水：现行标准 1.2 元/M
3
，拟调整标准 1.4 元/M

3
，

调整幅度为 16.67%，

③特种用水：现行标准 1.5 元/M
3
拟调整标准 1.6 元/M

3
，调

整幅度为 6.67%。

3.乡镇定调价机制：按照不同区域、规模、处理能效和盈利

水平的污水处理项目，统一确定污水处理服务费，促进城乡污水

处理统筹发展的要求。已建成并投入运行污水处理设施的乡镇，

开征污水处理费建议按县城同时期标准分两步执行：

①开征起执行满三年：根据县城同时期标准，勐省镇（含农

场）按 80%执行，其它乡镇按 65%执行。

②三年后：根据县城同时期同标准，勐省镇（农场）按 95%

执行，其它乡镇按 80%执行。

（二）健全和调整各类用水分档及定额区间

根据《云南省物价局 云南省住房和城乡建设厅关于印发云南

- 4 -

省建立健全城镇非居民用水超定额累进加价制度实施方案的通

知》（云价价格〔2018〕78 号）文件精神，为进一步健全非居民

用水超定额累进加价机制的合理运行，充分发挥价格杠杆的调节

作用和用水定额的引导作用，对超定额累进加价分档水量和加价

标准进行调整。

1.城镇公共供水管网，维持基准水价和定额水量不变，水量

分档由原四档改设三档：一档日均用水量定额 30 M
3
以内（含）；

二档超定额 30%（含）以内的，按现行水价的 0.5 倍加收；三档

超定额 30%以上的，累进部分按现行水价的 1 倍加收。市政、环

卫、绿化、消防用水不实行超定额累进加价制度的实施范围。

2.根据《云南省人民政府办公厅关于印发云南省推进城乡供

水一体化三年行动方案的通知》（云政办发〔2022〕70 号）文件

中以构建城乡供水同源、同网、同质、同价、同服务的“五同”

供水格局的目标要求，实现集中供水区域，居民生活用水不再区

分城镇居民和农村居民，统一按城镇居民标准执行。

3.随着城镇化生活水平的不断提升，2022 年全县年平均居民

用水量为 26.16 吨，调整一级阶梯居民用水量为 26 立方米/月，

二级阶梯水量为 27--40 立方米，三级阶梯为 40 立方米以上。

（三）佤山机场停车场机动车停放服务：合理调度车辆通行，

减少车辆停滞时间，鼓励绿色出行。

1.小型客车（7座及以下或载质量5吨及以下）：20分钟内（含）

免费停放，收费标准：超免停时间后 3 元/小时，同一车辆 24 小

时计费封顶 15 元/辆。

- 5 -

2.中型客车（8-19 座）或载质量 5 吨以上 14 吨及以下：20

分钟内（含）免费停放，收费标准：超免停时间后 5 元首小时，

后每超过 1 小时加收 4 元，同一车辆 24 小时计费封顶 25 元/辆。

3.大型客车（20 座及以上）或载质量 14 吨以上：20 分钟内

（含）免费停放，收费标准：超免停时间后 7 元首小时，后每超

过 1 小时加收 5 元，同一车辆 24 小时计费封顶 35 元/辆。

4.同一车辆 24 小时内 20 分钟免费停放两次，超过按正常标

准执行。

5.长时间停放车辆超 2 天以上，可双方自行协商确定。

（四）县医院停车场机动车停放服务：医院属于特殊场所，

日常进出车辆较多且次数频繁，应积极营造一个良好的就医环境，

增强民众获得感，收费时间和标准要有异于其它场所。

1.60 分钟内（含）：免费。

2.60 分钟以上至 5 小时内（含）：收取 3 元。

3.5 小时以上至 10 小时内（含）：收取 5 元。

4.10 小时以上至 15 小时：收取 8 元。

5.15 小时以上至 24 小时：收取 10 元。

6.同一车辆在以上收费时段内反复出入，以时段内已付费依

据为准，不得重复计费。

（五）景区停车场机动车停放服务：停放机动车以景区游览

车辆和商户自有车辆为主，兼顾部分景区内住宿游客车辆。

1.小型客车（7 座及以下）或载质量 5 吨及以下：90 分钟（含）

内免费停放，收费标准：超免停时间后 3 元首小时，后每超过 1

小时加收 2 元，同一车辆 24 小时计费封顶 15 元/辆。

2.中型客车（8-19 座）或载质量 5 吨以上 14 吨及以下：90

- 6 -

分钟（含）内免费停放，收费标准：超免停时间后 5 元首小时，

后每超过 1 小时加收 3 元，同一车辆 24 小时计费封顶 25 元/辆。

3.大型客车（20 座及以上）或载质量 14 吨以上：90 分钟（含）

内免费停放，收费标准：超免停时间后 7 元首小时，后每超过 1

小时加收 4 元同一车辆 24 小时计费封顶 30 元/辆。

4.景区内常住人员、商户、住宿游客等机动车，要做好车辆

登记，一户一车免收停放服务费。

（六）翁丁景区交通运输服务：用于景区游览交通运输服务，

方便游客节省游览时间和提高游览质量。属游客自愿选择有偿服

务，不得与门票捆绑强制消费。

自游客服务中心起，经翁丁老寨、翁丁新村，到游客服务中心

止，20元/人/次；

（七）完善新增设停车场收费机制

为避免后期相同或相似领域机动车停放服务收费政策制定频

繁，审慎出台过多收费文件依据，保持价格相对稳定。对依法新

增并取得开展机动车停放服务资格，实行政府定价或政府指导价

的机动车停放服务收费标准，不再另行审批，按以下相关规定执

行。

1.车站、港口、码头、城市公共交通换乘枢纽等配套建设的

停车设施，参照机场标准执行。

2.政府财政性资金、城市建设投资（交通投资）公司投资建

设的停车设施。住宅小区公共区域不具备业主与物业服务企业、

停车服务企业协商议价条件的停车设施，按照《沧源佤族自治县

发展和改革局关于沧源县城区道路机动车泊位停放服务收费标准

的批复》（沧发改价复〔2020〕110 号）所列相应内容和标准执行。

- 7 -

3.县内新建或新增设各类型城市公园停车设施按照《沧源佤

族自治县发展和改革局关于葫芦湖等城市公园停车场机动车停放

服务收费事项的批复》（沧发改价复〔2023〕90 号）文件所列标

准执行。

4.县内新增设国家机关对外开放的附设停车设施，非办事人

员和非工作时间，以及学校、旅游景区等停车设施，按景区停车

场收费标准执行。县内新增设医疗服务机构停车设施按县医院停

车场收费标准执行。

5.在具体执行过程中，开办方可根据实际情况，相应延长免

停时间和降低收费标准。不得擅自缩短免停时间和提高收费标准，

变相降低服务。

6.按照云发改价格〔2020〕1162 号文件精神，已制定的县级

机动车停放服务收费政策文件，对新能源汽车停止执行停放服务

2 小时免费优惠政策，依据车型执行同等停放服务收费政策，如

遇上级政策调整从其规定执行。

四、听证会参加人员构成及名单

（一）听证主持人（1 名）

杨红梅 县发展和改革局副局长

（二）听证人（3 名）

陈金强 县司法局副局长

刀红霞 县发展和改革局四级主任科员

杨永飞 云南博川（沧源）律师事务所

（三）听证监察人 （2 名）

- 8 -

鲁俊博 县人大法制工委

赵海清 县人大法制工委

（四）听证参加人（30 名）

鲁俊博（人大代表） 瞿金娥（人大代表）

肖青花（政协委员） 王敬莹（政协委员）

肖子强（县人民政府办公室） 李兴英（县财政局）

柴大芬（县自然资源局）

李忠（临沧市生态环境局沧源分局）

胡艺菲（县税务局） 吴明书（县文旅局）

田军明（县农业农村局） 胡媛（县乡村振兴局）

因国民（县水务局） 田宇（县交通运输局）

赵德荣（县住建局） 鲍建萍（县市场监督管理局）

赵雄（岩帅镇人民政府） 李杨震（勐省镇人民政府）

李贵飞（单甲乡人民政府） 李军明（糯良乡人民政府）

赵勇（勐来乡人民政府） 赵正龙（勐角乡人民政府）

王晓江（勐董镇人民政府） 鲍叁叁（班洪乡人民政府）

赵培轩（班老乡人民政府） 石健强（芒卡镇人民政府）

李和生（勐省农场社区管理委员会）

罗丽美（县祥源大饭店） 曾鹏（县昕福鑫购物广场）

胡友元（县常源进口汽车修理厂）

（五）听证旁听人 （5 名）

刀国华（勐董社区） 李红光（白塔社区）

李勇金（永和社区） 肖金龙（县华源自来水公司）

杨媛媛（县城乡建设开发有限责任公司）

（六）听证列席人员（3 名）

- 9 -

田云强（佤山机场） 张亚萍（旅投公司）

陈强（沧源县水务产业投资有限公司）

（七）新闻媒体 （1 名）

李云燕 县融媒体中心记者

（八）记录人（1 人）

文年平 县发展和改革局

以上各类听证会参加人员共计 45 人。

五、其他事项

（一）听证会参加人员所在单位，请支持本单位经确定的人

员按时参加听证会。确因特殊原因不能出席的，请提前 3 个工作

日告知听证组织部门，同时提交听证事项书面意见。

（二）听证会参会人员应提前 10 分钟进入会场，严格遵守听

证会相关纪律要求，逾期不到场且无正当理由的，视为放弃。

（三）欢迎社会各界人士就污水处理费收费标准调整暨政

府定价类机动车停放服务标准问题建言献策，我局开通了意见征

集邮箱(123968634@qq.com)和电话（0883-7122206），时间截止到

10 月 18 日下午 5 点。

特此公告。

2023 年 10 月 8 日

	3.乡镇定调价机制：按照不同区域、规模、处理能效和盈利水平的污水处理项目，统一确定污水处理服务费，促
	3.随着城镇化生活水平的不断提升，2022年全县年平均居民用水量为26.16吨，调整一级阶梯居民用水
	5.在具体执行过程中，开办方可根据实际情况，相应延长免停时间和降低收费标准。不得擅自缩短免停时间和提
	鲁俊博  县人大法制工委
	李贵飞（单甲乡人民政府）    李军明（糯良乡人民政府）
	王晓江（勐董镇人民政府）    鲍叁叁（班洪乡人民政府）
	李和生（勐省农场社区管理委员会）
	刀国华（勐董社区）          李红光（白塔社区）
	杨媛媛（县城乡建设开发有限责任公司）
	陈强（沧源县水务产业投资有限公司）
	以上各类听证会参加人员共计45人。